
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.94 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

AUTORIZZAZIONE ALL'UTILIZZO DEI PROFILI ISTITUZIONALI 

DELLA CITTÀ DI SUSA SUI SOCIAL NETWORK FACEBOOK - 

INSTAGRAM - YOUTUBE. APPROVAZIONE DISCIPLINARE      
 

 

 

L’anno duemilaventi addì dieci del mese di novembre alle ore diciassette e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dr. Giovanni. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Si dà atto che il Vice Sindaco Giorgio MONTABONE e gli Assessori Giuliano PELISSERO, 

Cinzia VALERIO e Antonella COLAMARIA partecipano alla seduta in video conferenza, ai 

sensi dell’Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 33 del 19/03/2020. 

 

Premesso che è interesse dell’Amministrazione Comunale utilizzare le piattaforme social 

network e fra queste in particolare Facebook, che costituisce il social network più diffuso a 

livello internazionale; 

 

Dato atto che, anche per una pubblica amministrazione, tale strumento può e deve 

rappresentare una risorsa di importanza strategica per il miglioramento dei rapporti con i 

cittadini, sia sotto il profilo di una trasparente informazione istituzionale che della 

diffusione e pubblicizzazione di iniziative ed attività con precipue finalità turistiche, culturali 

e di promozione della Città e del suo territorio; 

 

Considerate le opportunità di connettività e comunicazione rapida e massiva offerte dalle 

piattaforme telematiche dei servizi di social network, in grado di raggiungere platee 

indifferenziate di potenziali destinatari, molti dei quali utilizzano con elevata frequenza una 

o più delle piattaforme in argomento; 

 

Rilevato che, oltre al sito istituzionale, anche le pagine sui social network per una 

Pubblica Amministrazione devono essere necessariamente caratterizzate dai seguenti 

elementi: 

 profilo istituzionale, così che l'utente possa riconoscerne la natura di fonte ufficiale e 

affidabile; 

 trasparenza amministrativa, affinché l’Ente possa rendersi completamente accessibile 

ai cittadini e più in generale agli utenti, con i soli limiti derivanti dalla legge sulla 

privacy; 

 facilità di utilizzo per rendere i contenuti informativi e i servizi offerti raggiungibili ad 

un pubblico il più ampio possibile, senza porre barriere dipendenti dal tipo di 

tecnologia usata o dalle abilità personali; 

 

Considerata l’opportunità per il Comune di Susa di aprire sui social un proprio profilo 

istituzionale e promozionale con le finalità sopra evidenziate e con il plurimo obiettivo di: 

 affermare e tutelare l’autenticità, l’esclusività e la trasparenza della propria immagine 

istituzionale; 

 rendere visibili le iniziative istituzionali; 

 garantire una informazione istituzionale; 

 consentire il mantenimento di un canale di comunicazione diretto e di fruizione più 

immediata tra Amministrazione comunale e cittadini; 

 

Rilevato che le pagine dovranno essere gestite nel rispetto di specifiche modalità di 

accesso e norme comportamentali; 

 

Ritenuto necessario pertanto provvedere ad una regolamentazione dell’utilizzo dei profili 

di cui trattasi, così da evitare abusi e/o utilizzi differenti rispetto alle finalità 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

Vista la bozza di DISCIPLINARE PER L’UTILIZZO DEI PROFILI ISTITUZIONALI DELLA 

CITTÀ DI SUSA SUI SOCIAL NETWORK FACEBOOK - INSTAGRAM – YOUTUBE, composta 

da 8 articoli, da allegarsi al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal competente responsabile di area, a 

sensi dell’art. 49, co. 1 del TUEL 267/00; 



 

Ritenuto di non dovere acquisire il parere di regolarità contabile in quanto l’approvazione 

dell’atto in argomento non comporta alcun onere finanziario per l’Ente; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante del presente dispositivo. 

 

2. Di autorizzare l’utilizzo dei profili istituzionali della città di Susa sui social network 

Facebook - Instagram – Youtube. 

 

3. Di approvare il DISCIPLINARE PER L’UTILIZZO DEI PROFILI ISTITUZIONALI DELLA 

CITTÀ DI SUSA SUI SOCIAL NETWORK FACEBOOK - INSTAGRAM – YOUTUBE che 

allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale. 

 

4. Di demandare all’Assessorato alla comunicazione ogni indirizzo funzionale alla 

creazione dei profili istituzionali comunali sui detti Social Network. 

 

5. Di dare atto che è stato acquisito il parere di regolarità tecnica da parte del 

competente Responsabile di Area. 

 

6. Di comunicare ai Capigruppo Consiliari l’adozione della presente deliberazione 

contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, così come previsto dall’art. 125 del 

D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

7. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.lgs.n. 267 del 

18.08.2000. 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dr. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


